---

cap. XII; en SUÁREZ, disp. 74, sec. 2, n. 9; JUAN DE SANTO TOMÁS, *in q. LXXXIII de sacrificio missae*, disp. XXXII, art. II, n. XXVII; ARRIAGA, etcétera.

“At, inquam, immutari saltem debet victima; Christus autem est hujus sacrificii victima, quae consumptione tantum mutatur.—Resp. In antiqua lege subjectam sacrificio materiam fuisse ipsam victimam quae in honorem Dei erat destruenda. Sed in altaris sacrificio res primario et principaliter oblata ea est quae ex immutatione facta est, quae ex conversione panis et vini, resultat, quae est ipsius mutationis terminus, At licet in sacrificio visibili immutatio quoque sit visibilis, transubstantiatio autem sub oculis non cadat, ipsa tamen consecratio quae verbis perficitur, satis est sensibilis.” (p. 350).

He aquí una cuestión a la que necesariamente debió responder con la inmolación de la cruz, si Du Hamel tuviese a esta inmolación por parte constitutiva del sacrificio de la última cena y del sacrificio de la santa misa. Esta explicación de la inmutación del sacrificio y lo que arriba nos decía de los requisitos para todo sacrificio, para nada exigen que la inmolación del sacrificio eucarístico se verificase en la cruz. En esa respuesta se muestra Du Hamel muy suarista, lo mismo que en el *Summarium*, y ya lo notó Michel (col. 1.174). La transubstanciación hace así víctima a Cristo y la torna en la ofrenda del altar.

3) Como antes dijimos, dos cosas considera Du Hamel en todo sacrificio: *res nimirum ipsa quae offertur, et actio qua immolatur* (p. 349); y después dice: *ratio sacrificii, quae in actione ipsa, et in re oblata posita est* (p. 350). Y es de notar que trata de investigar la esencia del sacrificio eucarístico, como el título del capítulo dice: *in quo posita sit hujus sacrificii essentia* (p. 349).

Ahora bien, para explicar la acción toma como base de todo el principio de que Cristo ofreció un sacrificio íntegro y perfecto, lo cual se entiende de la última cena, así porque los partidarios de las opiniones desechadas necesariamente hablaban de la última cena, pues son católicos (*jam quae inter theologos*), que tienen particulares explicaciones, como porque Du Hamel no tiene la mactación como parte esencial del sacrificio, y como vimos, dice que no hay que buscar otra acción *praeter eam qua res aliqua ex profana sit sacra* (p. 347). Veamos, pues, cómo afirma en la última cena un sacrificio entero y perfecto:

(P. 349): “Ac primum ab hac quaestione removeantur oblatio panis et vini, oblatio itidem corporis et sanguinis Domini post consecrationem, fractio ipsa sacramenti et utriusque permixtio, ac tandem eucharistiae distributio; quae omnia hac ratione ab essentia hujus sacrificii removemus, quod ritus quidam sunt aut caeremoniae ab Ecclesia institutae. Nec legimus Christum hos omnes celebrasse ritus, *cum tamen integrum obrulerit sacrificium...* Eadem est ratio fractionis

et distributionis. *Nam his omissis nihilominus perfectum est et integrum sacrificium...*"

(P. 350): "De consumptione sacrificii a sacerdote facta, ut oblatae victimae quaedam est immutatio, paulo major est quam de caeteris, justiorque controversia. Dominicus Soto, Bellarminus et alii complures, in ea sunt opinione ut putent eam consumptionem ad naturam hujus sacrificii pertinere. Probabilius aliis videtur sola consecratione totam hujus sacrificii naturam contineri... Nec satis constat an Christus ipse sumpserit eucharistiam... et *tamen sacrificium integrum perfecit...*"

No veo cómo se puede razonablemente dudar que el sacrificio entero y perfecto de que habla es el verificado en la última cena, sobre todo si la mactación no es parte esencial del sacrificio, y si ninguna acción se debe pedir *praeter eam qua res profana fit sacra*.

Habla ciertamente Du Hamel (p. 345) de que en los sacrificios antiguos siempre había algún rito de alguna manera inmutativo; pero la inmutación la reduce en la eucaristía a que, por medio de la destrucción de las sustancias del pan y el vino, tenemos a Cristo bajo las especies sacramentales.

(P. 350): "Verum haec sacrificii et sacramenti diversa ratio alterius quaestionis nos admonet, utrum sacrificium missae ab ipso crucis aut mortis sacrificio reipsa dissideat, et in quo ab eo distet. Pervulgata et vera est responsio haec duo sacrificia in re oblata convenire, cum eadem utriusque sit victima, uti ex sanctis Patribus et Conc. Trid. probatum fuit. Sed actio ipsa sacrificandi in utroque est diversa. Nam sacrificium missae consecratione perficitur, illud cruentum, hoc incruentum, et prioris imago, illud redemptionem nostram effecit; hoc fructum ejus nobis applicat. An vero inter utrumque sit essentialis quaedam differentia, quaestio est inter theologos, quae auctoritate patrum vix dirimi potest. Quod si actio ipsa sacrificandi ad cujusque sacrificii naturam pertineat, actionis habita ratione videtur aliqua esse inter utrumque sacrificium essentialis differentia: tametsi utriusque eadem est res quae offertur, eadem victima, sed quae alio ritu immolatur. Non eadem est ac consimilis ratio sacrificii quod Christus Dominus in extrema cum Discipulis coena celebravit, si cum missae sacrificio conferatur: nulla quippe est utriusque essentialis, sed accidentaria tantum differentia: in his eadem est res oblata, eadem actio seu consecratio. In hoc quidem distant haec duo sacrificia, quod Christus Dominus seipsum immediate obtulerit, nunc per ministrum se offerat... Sacrificium in extrema coena a Christo adhuc mortali oblatum est, atque ex parte Christi vim merendi habuit et satisfaciendi; nunc Christus immortalis et gloriosus, neque amplius in eo est statu quo mereatur aut satisfaciatur..."